
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE N. 61 DEL 19/11/2024 

 
OGGETTO: Fornitura di carburante Comune di CORTANDONE triennio 2025/2027. 

Adesione all’Accordo Quadro Fuel Card 3 di acquistinretepa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 
di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Delibera dell’Unione n. 6 del 28/04/2016; 
 
VISTO altresì il  bilancio di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026 approvato in data 
02/12/2023 con delibera del Consiglio dell’Unione n. 16 ; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 
con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 
con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 
per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 
VISTO il Decreto n. 7 del 22/01/2024 del Presidente dell’Unione di nomina responsabile unico dell’Ufficio 
Acquisti  centralizzato per spese inerenti forniture e servizi, controllo e liquidazione ordini e fatture per 
l’Unione Valtriversa ed i comuni ad essa aderenti, transizione digitale in ambito burocratico, 
amministrativo e contabile; 
 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 
La sottoscritta Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone, distaccato 
funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 RICORDATO che l’Ente ha aderito all’accordo quadro FUEL CARD 2 attivo dal 30/11/2021 sul portale 
Mepa di acquistinretepa, per la fornitura di carburante tramite fuel card, in scadenza al 31/10/2024; 
 
CONSIDERATO che dal 31/10/2024 è attivo sul portale “acquistinretepa” l’accordo quadro FUEL 3 per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, con un unico lotto nazionale e due fornitori 
aggiudicatari: 

 KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. 
 ITALIANA PETROLI SPA 

 
PRESO ATTO che l’accordo avrà la durata di 33 mesi decorrenti dal 31/102024 e i singoli contratti di 
fornitura stipulati dalle amministrazioni contraenti, avranno una durata compresa dalla data di emissione 
dell’ordinativo di fornitura fino al 31/10/2027; 
 
CONSIDERATO che per aderire all’iniziativa, le Pubbliche Amministrazioni dovranno inviare al fornitore 
prescelto, o ad entrambi i fornitori, un ordinativo sulla base dei seguenti criteri: 
 le Amministrazioni, la cui attività operativa interessi un’unica provincia, devono inviare l’ordinativo 

all’aggiudicatario che in fase di gara ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato nella provincia 
di interesse 

 Le Amministrazioni, la cui attività operativa interessi più provincie, devono inviare l’ordinativo 
all’aggiudicatario che in fase di gara ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato relativamente 
alle proprie province di interesse; 

PRESO ATTO che è possibile derogare motivatamente alle precedenti modalità di scelta del fornitore nei 
seguenti casi: 

 Assenza, nella provincia di interesse, di punti di vendita eroganti il prodotto di interesse (ad es. 
mancanza di punti di vendita GPL) 

 Assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse  
 Distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse 

maggiore o uguale a 2 Km. Rispetto ai più vicini punti vendita dell’aggiudicatario che segue in 
graduatoria nella medesima provincia 

 
ESAMITATI: 

- Il file dei punteggi per Provincia nel quale sono riportati per ciascun aggiudicatario e ciascuna 
provincia, il punteggio complessivo ottenuto in fase di gara; 

- l’elenco dei punti di vendita sia della Q8 che della ITALIANA PETROLI; 
 
RILEVATO che i punteggi per la provincia di Asti è 0,3500 per la Q8 e 0,2691 per la Italiana Petroli e che 
pertanto l’aggiudicatario di riferimento risulta essere la Q8, la quale però non ha punti di vendita nel 
territorio dei comuni aderenti all’Unione e che la distanza media al primo punto vendita è di circa 10 km; 
 
RITENUTO pertanto aderire all’accordo quadro scegliendo l’aggiudicatario ITALIANA PETROLI in 
quanto dispone di punti vendita nel territorio di  Baldichieri e Villafranca d’Asti; 
  
RICORDATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (eprocurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il bilancio d’esercizio ed il bilancio pluriennale; 
 
RITENUTO pertanto effettuare, tramite il portale acquistinretepa, un ordine di acquisto a favore della 
ITALIANA PETROLI SPA aderendo all’accordo quadro FUEL CARD3 : 
  
VISTI i tempi di attivazione di 30 giorni dalla decorrenza dell’ordine; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta ITALIANA PETROLI SPA con sede in Via Salaria 
1322 – 00144 ROMA-  P.I./C.F. 00051570893, così come desumibile dal DURC emesso in data 09/11/2024; 
 
RITENUTO di assumere gli impegni di spesa per il mese di dicembre 2024 e per  gli anni 2025 e 2026, 
mentre per il 2027 ( 31/10/2027),  si provvederà con successivamente con apposito atto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di PRENDERE ATTO dell’ordinativo di acquisto n. 8177490  in data 05/11/2024 in adesione 
all’accordo quadro attivo sul portale acquistinrete dal 31/10/2024 dal 31/10/2027; 
 

2. per quanto esposto in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000, le somme necessarie imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto; 

 
Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ITALIANA 
PETROLI SPA 

2024 371 10051 2770 1351 99 185,00 B439F576A7 

ITALIANA 
PETROLI SPA 

2025 371 10051 2770 1351 99 1.700,00 B439F576A7 

ITALIANA 
PETROLI SPA 

2026 371 10051 2770 1351 99 1.700,00 B439F576A7 

 
3. DI DARE ATTO  che per l’anno 2027, fino alla scadenza prevista dell’accordo, si provvederà con 

successivo atto. 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è     
Brosio Agnesina Sandra 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO Agnesina Sandra  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/12/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 30/12/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


